
Nº 236, sexta-feira, 9 de dezembro de 201120 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011120900020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do
Processo nº. 23068.024518/2011-11, resolve:

No- 2.200-Designar MANOEL FERNANDES NERY, matrícula SIA-
PE 0295786, ocupante do cargo de Administrador, do Quadro de
Pessoal da UFES, para substituir o Pro-Reitor de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional, CD-02, MAXIMILIAN SERGUEI
MESQUITA, matrícula SIAPE nº. 1560583, no período de 19/12/11 a
23/01/2012, por motivo de Férias do Titular.

REINALDO CENTODUCATTE

PORTARIA Nº 2.229, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do
Processo nº. 23068.024404/2011-71, resolve:

Designar ELISABETH LESSA RAMOS, matrícula SIAPE
0297471, ocupante do cargo de Administrador, do Quadro de Pessoal
da UFES, para substituir o Diretor do Departamento de Registro e
Controle Acadêmico, CD-04, VERA LUCIA BERGAMI PEREIRA,
matrícula SIAPE nº. 295878, no período de 01/12/11 a 15/12/2012,
por motivo de Férias do Titular.

REINALDO CENTODUCATTE

RETIFICAÇÃO

Na portaria 2201-R, publicada no DOU de 08/12/2011, seção
2, pg. 20; onde se lê: a partir de 01/12/2010"; leia-se: "a partir de
0 1 / 1 2 / 2 0 11 "

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 460, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2011

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal do
Espírito Santo, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº. 98/84-R, e tendo em vista o que consta no Processo nº.
23068.024647/2011-17, resolve:

Designar MARIZETE PEREIRA LEITE, matrícula SIAPE
nº. 1358918, ocupante do cargo de Técnico em Nutrição e Dietética
do Quadro de Pessoal da UFES, para exercer a função de Diretor da
Divisão de Administração do Restaurante Universitário, FG-04.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AMARILIO FERREIRA NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 4.434, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, na Portaria Normativa
Interministerial/MP/MEC nº 22, publicada no D.O.U. de 02/05/2007,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Alexandre Ferraz Herbetta, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 135, publicado no
D.O.U. de 18/11/2011, para provimento do cargo de Professor Ad-
junto, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação na
Faculdade de Ciências Sociais, na vaga decorrente da aposentadoria
de Ralph Roman Gniss, conforme Portaria nº 2581/11, publicada no
D.O.U. de 17/08/2011, código da vaga nº 0230914. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 6 9 2 5 / 2 0 11 - 0 5 )

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 8 DE DEZEMBRO DE 2011

O REITOR EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), no
uso de suas atribuições legais, designado pela Portaria Nº 425, de 22
de novembro de 2011, da Reitoria da UNILA, e de acordo com o
inciso I do art. 9º da Lei 8.112/1990 e Portaria Interministerial nº 440,
de 17 de outubro de 2011, publicada no DOU de 18 de outubro de
2011, resolve:

No- 456 - Art. 1º Nomear SORAYA TEIXEIRA JEBAI, habilitada em
concurso público homologado pelo Edital Conjunto UFPR/UNILA nº
26, de 29 de junho de 2010, publicado em DOU de 30 de junho de
2010, para o cargo de Arquiteto e Urbanista, nível de Classificação E,
nível de Capacitação I, padrão de vencimento 01, no regime de 40
(quarenta) horas semanais, na vaga de código nº 905033.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 457 - Art. 1º Nomear CARLOS EDUARDO GREGORIO PIRES,
habilitado em concurso público homologado pelo Edital Conjunto
UFPR/UNILA nº 26, de 29 de junho de 2010, publicado em DOU de
30 de junho de 2010, para o cargo de Contador, nível de Classificação
E, nível de Capacitação I, padrão de vencimento 01, no regime de 40
(quarenta) horas semanais, na vaga de código nº 905049.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 458 - Art. 1º Nomear LAIS RUIZ FUCHS, habilitada em concurso
público homologado pelo Edital Conjunto UFPR/UNILA nº 26, de 29
de junho de 2010, publicado em DOU de 30 de junho de 2010, para
o cargo de Secretário Executivo, nível de Classificação E, nível de
Capacitação I, padrão de vencimento 01, no regime de 40 (quarenta)
horas semanais, na vaga de código nº 865029.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 459 - Art. 1º Nomear EDUARDO DALCIN CASTILHA, ha-
bilitado em concurso público homologado pelo Edital Conjunto UF-
PR/UNILA nº 27, de 29 de junho de 2010, publicado em DOU de 30
de junho de 2010, para o cargo de Assistente em Administração, nível
de Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de vencimento 01,
no regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº
9 0 5 11 3 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 460 - Art. 1º Nomear FABIANA COLOMBELLI, habilitado em
concurso público homologado pelo Edital Conjunto UFPR/UNILA nº
27, de 29 de junho de 2010, publicado em DOU de 30 de junho de
2010, para o cargo de Assistente em Administração, nível de Clas-
sificação D, nível de Capacitação I, padrão de vencimento 01, no
regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº
9 0 5 11 4 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GLAUCIO ROLOFF

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 980, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110902.322, de 02
de Setembro de 2011, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ÁL-
VARO JOÃO MAGALHÃES DE QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº
1678610, lotado no Instituto de Artes e Design da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para realizar visita técnica à Universidade de
Bloomington como visiting researcher, em Bloomington/EUA. O
afastamento ocorrerá no período de 08/12/11 a 21/04/12, com ônus
para esta IFE (transporte), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 1 5 9 9 1 / 2 0 11 - 5 8 .

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 1.007, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria, conforme Portaria
981-A/2011, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, re-
solve:

01) DESIGNAR a servidora CRISTIANE GARCIA ARAÚ-
JO, Assistente em Administração (Classe D-410), matrícula SIAPE
1202674, CPF nº 964.370.736-91, para a função de Chefe do Setor de
Serviço Social, do Hospital Universitário, UORG 116, código FG-03,
conforme Portaria Interna nº 080/2011-HU/UFJF;

02) nomear o servidor PAULO ROBERTO FIGUEIRA
LEAL, Professor 3º Grau (Adjunto-04), matrícula SIAPE 1446158,
CPF n.º 006.268.627-52, Vice-Diretor, para substituir Marise Pimen-
tel Mendes (SIAPE 1148766), Diretora da Faculdade de Comunicação
Social, código CD-03, nos períodos de 01 a 30 de dezembro de 2011
e de 02 a 16 de janeiro de 2012, em virtude de férias da titular,
conforme Ofício 039/2011-FACOM;

03) nomear a servidora CLÁUDIA HELENA CERQUEIRA
MÁRMORA, Professor 3º Grau (Adjunto-03), matrícula SIAPE
2291771, CPF n.º 123.138.228-77, Vice-Diretora, para substituir Lí-
lian Pinto da Silva (SIAPE 1296980), Diretora da Faculdade de Fi-
sioterapia, código CD-03, em virtude de férias da mesma, no período
de 10 a 24 de dezembro de 2011, conforme Ofício 056/2011-FAC-
FISIO;

04) nomear o servidor JOSÉ HUMBERTO VIANA LIMA
JÚNIOR, Professor 3º Grau (Associado-03), matrícula SIAPE
1150859, CPF n.º 223.997.803-10, Vice-Diretor, para substituir Mar-
cus Vinicius David (SIAPE 2146614), Diretor da Faculdade de Ad-
ministração, no período de 02 de dezembro de 2011 a 14 de fevereiro
de 2012, em virtude de férias do titular, conforme Ofício 038/2011-
FA C . A D M ;

05) nomear o servidor EDIMILSON DE ALMEIDA PE-
REIRA, Professor 3º Grau (Associado-02), matrícula SIAPE
1146434, CPF n.º 546.100.876-34, Vice-Diretor, para substituir Marta
Cristina da Silva (SIAPE 1146618), Diretora da Faculdade de Letras,
código CD-03, em virtude de férias da mesma, no período de 01 a 15
de dezembro de 2011, conforme Ofício 080/2011-Fac. Letras;

06) nomear o servidor SEBASTIÃO LUIZ DE AQUINO
GIRARDI, Técnico em Eletromecânica (Classe D-216), matrícula
SIAPE 0313071, CPF nº 690.848.407-63, Pró-Reitor Adjunto de Re-
cursos Humanos, código CD-04, para substituir Jackeline Fernandes
Fayer (SIAPE 1146688), Pró-Reitora de Recursos Humanos, código
CD-02, em virtude de viagem a trabalho da mesma, no período de 29
de novembro a 01 de dezembro de 2011, conforme Ofício nº
1 6 0 6 / 2 0 11 - P R O R H ;

07) convalidar os atos praticados pela servidora ANA LÍVIA
DE SOUZA COIMBRA, Professor 3º Grau (Adjunto-03), matrícula
SIAPE 1218360, CPF n.º 906.493.896-20, Chefe do Departamento de
Política de Ação do Serviço Social, código FG-01, como substituta de

Rodrigo de Souza Filho (SIAPE 2227832), Diretor da Faculdade de
Serviço Social, nos períodos de 24 a 27 de maio; 01, 05 a 08 e 16 de
junho; 14 e 22 de julho; 12 e 25 de agosto; 12, 19 e 20 de setembro
e de 10 a 12 de novembro de 2011, em virtude do afastamento do
mesmo para participação em congresso e no período de 07 a 21 de
outubro de 2011, em virtude de férias do mesmo, considerando que
Alexandra Aparecida Leite Toffanetto Seabra Eiras (SIAPE 1165245),
Vice-Diretora, encontra-se de licença para tratamento de saúde, con-
forme Ofício 87/2011-FSS.

ALEXANDRE ZANINI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o
constante no Processo nº 23090.004530/2011-21, de 24/11/2011, re-
solve:

No- 1.172- Conceder pensão vitalícia à MARIA DO ROSÁRIO DA
SILVA, a partir de 10/10/2011, data do óbito, nos termos dos artigos
215, 216, 217, inciso I, alínea "a", e 218, da Lei nº 8.112/90, a qual,
mediante documentos comprobatórios apresentados, é viúva do ex-
servidor aposentado Nicanor da Silva, matrícula nº 395577, ocupante
do cargo de Vigilante, do Quadro Permanente desta Universidade
Federal de Lavras.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o
constante no Processo nº 23090.004531/2011-76, de 24/11/2011, re-
solve:

No- 1.173-Conceder pensão vitalícia à MAGDA ALVARENGA BER-
TOLUCCI CARVALHO, a partir de 17/11/2011, data do óbito, nos
termos dos artigos 215, 217, inciso I, alínea "a", e 218, da Lei nº
8.112/90, a qual mediante documentos comprobatórios apresentados,
é viúva do ex-servidor aposentado Bernadino Pedrozo de Carvalho,
matrícula nº 395324, ocupante do cargo de Marceneiro, do Quadro
Permanente desta Universidade Federal de Lavras.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.832 - Nomear, VÂNIA CRISTINA RIBEIRO BRILHANTE,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter
efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90,
homologado pelo Edital nº. 309, de 11.11.2011, publicado no DOU de
25.11.2011, para o cargo de Professor do Ensino Superior, Classe de
Assistente, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Uni-
versidade Federal do Pará, em Regime de 40(quarenta) horas, com
lotação no Instituto de Ciências da Saúde, código de vaga 0251222.

No- 3.833 - Nomear, CARLOS MARCELLO DIAS FERNANDES,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter
efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90,
homologado pelo Edital nº. 313, de 24.11.2011, publicado no DOU de
25.11.2011, para o cargo de Professor do Ensino Superior, Classe de
Assistente, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Uni-
versidade Federal do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Instituto de Geociências, código de vaga 0696484.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA No- 1.892, DE 8 DE DEZEMBRO 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear, no período de 01 a 31 de dezembro de 2011, o
servidor JOSE ROBERTO BARROS SILVA - 173843, contramestre -
ofício, para exercer o cargo de confiança de Coordenador de De-

senvolvimento Social, CD-04, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura,
autorizado pela Medida Provisória nº 1.534/96, regulamentada pela
Portaria Interministerial nº 1.407/96 - MEC/MARE.

ZAKI AKEL SOBRINHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2011

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 12.179 - Autorizar, considerando o que consta nas Leis nº
8.745/93 e nº 9.849/99, a prorrogação a partir de 24.12.2011 até
20.03.2012, do contrato de ELISANGELA DO PRADO OLIVEIRA,
como Professor Substituto, com salário correspondente à classe de


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-12-09T06:01:59-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




